

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 30 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 602 000.

APEL PREZYDENTA ROOSEVELTA

DO HITLERA I MUSSOLINIEGO

**Stany Zjednoczone wzywają Niemcy i Włochy
aby zagwarantowali na 10 lat, że nie zaatakują zbrojnie,
ani nie wkroczą na terytorium 33 państw**

WASZYNGTON, 15. 4. (PAT). Ubiegłej nocy PREZYDENT ROOSEVELT WYSLAŁ NASTĘPUJĄCĄ DEPEŠĘ DO KANCLERZA RZESZY I SZEFA RZĄDU WŁOSKIEGO, w której przypominając dawny swój apel, z którym zwrócił się do Niemiec i Włoch w sprawie załatwienia zagadnień politycznych, gospodarczych i społecznych sposobami pokojowymi zwraca uwagę na fakt, iż w chwili obecnej LICZNE RZESZE LUDZI W ŚWIECIE ŻYJĄ W OBAWIE PRZED NOWĄ WOJNĄ.

— Nie chcę wierzyć, aby świat koniecznie musiał być wydany na pastwę takiego losu. Przeciwnie sądzę, że wodzowie wielkich narodów mają możliwość uwolnienia swoich narodów od grożącej klęski.

Zwracając następnie uwagę na to, że ostatnio trzy narody w Europie i jeden w Afryce utracili niepodległość oraz na walki na Dalekim Wschodzie, prez. Roosevelt mówi o pogłoskach, które, jak ma nadzieję, są nieuzasadnione, a w dle których byłyby zamierzone NOWE AKTY AGRESJI PRZECIWKO INNYM NIEPODLEGŁYM NARODOM. Mówiąc dalej o potrzebie wynalezienia nowego, bardziej rozumnego sposobu kierowania wypadkami niż wojna, podkreśla, że jest stale przekonany, iż ZAGADNIENIA MIĘDZYNARODOWE MOGĄ BYĆ ROZSTRZYGNIĘTE ZA STOLEM, w salach konferencyjnych, tak, jak przed trybunałem. Niezbędnym jest, aby każda ze stron przystępowała do dyskusji w dobrej wierze, że istotna sprawiedliwość zostanie każdemu wymierzona.

Ponieważ Stany Zjednoczone — pisze dalej prezydent Roosevelt — będąc narodem półkuli zachodniej, nie są zamieszane w obecne spory, które powstały w Europie, sądzę, że pozwoli mi Pan złożyć niniejsze oświadczenie w charakterze przywódcy narodu oddalonego od Europy, abym wyłącznie na odpowiedzialność przyjaznego pośrednika mógł zakomunikować niniejsze oświadczenie innym narodom, ZANIEPOKOJONYM Z POWODU KURSU, KTÓRY MOŻE PRZYBRAĆ POLITYKA PAŃSKIEGO RZĄDU.



ROOSEVELT
prezydent U.S.A.

CZY JEST PAN GOTÓW UDZIELIĆ ZAPEWNIENIA, ŻE PAŃSKIE SIŁY ZBROJNE NIE ZAATAKUJĄ, LUB NIE WKROczą NA TERYTORIUM LUB POSIADŁOŚĆ ŻADNEGO Z NASTĘPUJĄCYCH NIEPODLEGŁYCH NARODÓW: Finlandii, Estonii, Łotwy, Litwy, Szwecji, Norwegii, Danii, Holandii, Belgii, W. Brytanii, Irlandii, Francji, Portugalii, Hiszpanii, Szwajcarii, Liechtensteinu, Luksemburga, Polski, Węgier, Rumunii, Jugosławii, ZSRR, Bułgarii, Grecji, Turcji, Iraku, krajów arabskich, Syrii, Palestyny, Egiptu i Iranu?

Tego rodzaju zapewnienie winno się — zdaniem prez. Roosevelta — odnosić NIE TYLKO DO CHWILI OBECNEJ, ALE RÓWNIEŻ NA DOSTATECZNIE DŁUGĄ PRZYSZŁOŚĆ.

Jeśli tego rodzaju zapewnienie zostanie udzielone przez Pański rząd, przedłożę je niezwłocznie rządowi narodów, które wymieniłem i proponuję ten sam okres czasu, o ile, o czym jestem słusznie przekonany, każdy z narodów powyżej wymienionych zgodzi się ze swej strony na udzielenie takiego samego zapewnienia, abym go Panu mógł przekazać.

Takie wzajemne zapewnienie PRZYNIESIE CAŁEMU ŚWIATU NIEZWŁOCZNĄ ULGĘ. Gdyby zostało udzielone, proponuję, aby w pokojowej atmosferze, która byłaby jego rezultatem, PRZYSTĄPIĆ NATYCHMIAST DO DYSKUSJI nad dwoma zasadniczymi zagadnieniami, w której to dyskusji rząd Stanów Zjednoczonych chętnie weźmie udział.

Proponowana wymiana poglądów odnosi się przede wszystkim do najskuteczniejszego i najszybszego sposobu, w którym narody świata mogłyby uzyskać stopniową ulgę wielkiego ciężaru zbrojeń, który ZBLIŻA JE Z KAŻDYM DNIEM DO RUINY GOSPODARCZEJ.

Jednocześnie rząd Stanów Zjednoczonych byłby skłonny wziąć udział w rozmowach odnośnie znalezienia najpraktyczniejszego sposobu otwarcia drogi dla handlu światowego tak, ABY WSZYSTKIE NARODY ŚWIATOWYCH ORAZ MIAŁY ZAPEWNIENIE MOŻLIWOŚCI UZYSKANIA SUROWCÓW NIEZBĘDNYCH DLA ŻYCIA GOSPODARCZEGO.

Jednocześnie rządy innych państw, które są bezpośrednio zainteresowane mogłyby podjąć wszelkie inicjatywy polityczne, które uznałyby za niezbędne lub pożądane.

Uznajemy, że zagadnienia ciężące nad ludzkością są skomplikowane, niemniej jednak sądzimy, że ich badanie winno się odbywać w atmosferze pokoju.

Niemcy odpowiadają odmownie!

**Nie chcą zasiąść przy jednym stole z Rooseveltem i uznać
Rosji Sowieckiej za równouprawnionego partnera**

BERLIN, 15. 4. (PAT). Ze strony urzędowej oświadczone na za pytanie, że STRONA NIEMIECKA PRZYJĘŁA TELEGRAM ROOSEVELTA, SKIEROWANY DO KANCLERZA, NEGATYWNIE. Telegram określono jako skierowany pod złym adresem. Jak podkreśla się urzędowo, już raz doznano przykrych doświadczeń po deklaracji pokojowej, idącej z Ameryki. Istnieją KWESTIE ZUPEŁNIE POMIĘTĘ PRZEZ PREZYDENTA

A MIANOWICIE KWESTIA RÓŻNIC IDEOLOGICZNYCH. W tej materii podkreślają tu z całym naciskiem istnienie zasadniczej różnicy. NIE MOŻNA ŻADAĆ OD RZESZY, MÓWIĄ W KOŁACH MIA RODAJNYCH BERLINA, ABY STRONA NIEMIECKA ZASIAŁA PRZY WSPÓLNYM STOLE Z ROOSEVELTEM, który przed 24 godzinami wypowiedział jeszcze groźby wojny a dziś występuje z gałązką pokoju.

RZESZA NIE WIERZY W SZCZEROŚĆ TYCH POCZYNAŃ.

Rzesza przede wszystkim nie może tak długo konferować przy wspólnym stole, póki bolszewizm odgrywa równouprawnioną rolę w życiu politycznym.

BERLIN, 15. 4. (PAT). Półurzędowa „Deutsche Dienst” zajmuje stanowisko wobec telegramu prezydenta Roosevelta i pisze:

„Szczerze a po tym odgrywać rolę apostoła pokoju — jest to

polityka, na którą napotykamy u prezydenta Stanów nie po raz pierwszy.

„Deutsche Dienst” zaznacza, że wywody prezydenta Roosevelta nie zaskoczyły Niemiec. Są one już znane. Za pomocą manewru Roosevelt usiłuje zamaskować i zatrzeć swoją i demokracji politykę okrażenia. Ponieważ jednak już raz doznaliśmy co to znaczy pokładać zaufanie w orędziu prezydenta Ameryki, świat nie może się dziwić, jeżeli wobec takiego rodzaju po-

litycznej akcji z za oceanu zajmujemy stanowisko bardzo sceptyczne.

„Deutsche Dienst” zauważa: Naród niemiecki musiał doznać w pertraktowaniu przy międzynarodowych stołach konferencyjnych i w oczekiwaniu sprawiedliwości w stosunku do pretenzji życia wielkiego narodu zawodu, co doprowadziło do tragicznych stosunków. Okazało się, że tak zasadniczo różniące się pro-

(Dokończenie na str. 3-ej)

Szanse wojny i pokoju

Czy logiczny łańcuch wydarzeń prowadzi ku wojnie, jako nieuniknionemu rozwiązaniu, czy też proces zmiany mapy Europy, którego jesteśmy świadkami, da się rozstrzygnąć w ostatecznym wyniku drogą pokojową?

Sformułować to zagadnienie można również inaczej: czy Niemcy gotowe są prowadzić wojnę w tym momencie, gdy ich bluff przestanie działać, czy też zamierzają wyciągnąć wszystkie zyski z sytuacji wyłącznie drogą pokojową i przystąpić do trawienia zagarniętych zdobyczy z tą chwilą, gdy wyjaśni się, że cierpliwość mocarstw demokratycznych została wyczerpana, i że dalsze akty gwałtu grożą naprawdę wojną?

Pewne sfery skłonne są myśleć, że wojna nie wchodzi w rachuby Hitlera. I motywują to w następujący sposób:

— O tym, że sytuacja jest poważna, nikt chyba nie wątpi. Wystarczy przyjrzeć się dyplomatycznemu wrzeniu oraz przygotowaniom wojennym, które są wszędzie prowadzone. Jednakże z tego nie wynika, że wojna jest nieunikniona. Jeśli Niemcy istotnie postanowiły wojnować, to dlaczego nie zaczęły wojny we wrześniu? Dlaczego dały możliwość Anglii i Francji wygrać na czasie i wznieść swe zbrojenia?

Argument ten nie jest pozbawiony logiki, ale tylko pod warunkiem, że między wrześniem 1938 r. a kwietniem 1939 r. czas pracował na rzecz Francji i Anglii.

Co do tego jednak zupełnie nie jest przekonany inny odłam opinii, który odpowiada na optymizm poprzedni:

— Niemcy rzeczywiście nie wypowiedziały wojny we wrześniu. Mało tego, — gdyby Francja poparła Czecho-Słowację, Niemcy cofnęłyby się. Ale tłumaczy się to tym, że w owym czasie Niemcy nie miały jeszcze do swej dyspozycji Czech; w owym czasie istniała jeszcze armia czecho-słowacka. Liczyła półtora miliona ludzi; Hitler nie zdążył jeszcze zagarnąć 1.200 samolotów, 1.000 czołgów i 1.500 dział; zakłady Skody, największe w Europie po Kruppie i Creuzot, nie były jeszcze zmuszone pracować dla Niemiec...

Należy wyrazić wątpliwość, czy zbrojenia anglo-francuskie w okresie od września ub. r. do kwietnia b. r. mogły równoważyć kolosalne powiększenie niemieckiej potęgi wojennej, jako skutek zagarnięcia Czecho-Słowacji. Innymi słowy argument „optymistów“ jest nieuzasadniony.

To znaczy, że Hitler gotów jest walczyć w wypadku, jeśli mocarstwa zachodnie nie zechcą pójść na kolejne ustępstwa?

I na to pytanie niektórzy odpowiadają przecząco. Ich zdaniem, „Hitler sam nie wie, co będzie. Kieruje nim jego bezgraniczna ambicja i „przeznaczenie“. Nie wyklucza on możliwości wojny, ale wierząc w swą szczęśliwą gwiazdę, myśli, że uda się mu przeprowadzić swe zamiary bez wojny.

Słusznie twierdzi francuski generał Duval:

— Ambicja Hitlera jest nieograniczona i nie widać jej granic. Natomiast możemy sobie stworzyć pewne pojęcie o drogach, którymi stara się urzeczywistnić swe dążenia. W działaniach führera panuje niewąt-

pliwie logika, — a wobec tego można w pewnym stopniu przewidzieć ich dalszy bieg.

W tych kierunkach, w których Führer w danym momencie nie operuje, przykrywa swe pozycje — bądź siłą, bądź dyplomacją. W stosunku zaś do głównego przeciwnika puszcza w ruch wszystko — koncentrację sił wojskowych, przebiegłość, zobowiązania, których wypełnić nigdy nie miał zamiaru... Główna rzecz, to izolować przeciwnika i uspić czujność jego przyjaciół. Działając w ten sposób, Hitler zabezpiecza sobie najwygodniejszą sytuację zarówno pod względem politycznym, jak i wojennym. Gra on a deux tableaux, wierząc w swą gwiazdę i nie ukrywając swego zamiaru postawienia na kartę dosłownie wszystkiego, jeśli będzie potrzeba.

Czy istotnie on tak myśli, czy też gra jego jest bluffem? Na to pytanie nikt nie może odpowiedzieć, nawet sam Hitler.

Cesarzkie Niemcy prowadziły zupełnie taką samą grę — być może mniej zręcznie. W 1905 r. wygrały. W 1911 r. również. W 1914 roku zbył się zagalopowały: cofnąć się już nie było można i wojna wybuchła. Czy Hitler przejawia ty-

le zręczności i sztuki, aby nie stać się niewolnikiem swej własnej gry, czy też należy się obawiać, że pewnego pięknego dnia uzna swą pozycję za dostatecznie silną, aby wypróbować szczęście wojenne?

Z tą możliwością, zdaniem gen. Duvala, należy się liczyć.

— I oto dlaczego jest tak niebezpiecznie ustępować Hitlerowi pod pretekstem, że tym razem jego zdobycz nie jest tak ważna. Gdy nadejdzie godzina decydujących zadań, Hitler oszołomiony sukcesami, nie cofnie się przed ostatecznością — w przekonaniu, że ma wszystkie atuty w ręku.

Czy Londyn o tym pamięta? Opinia francuska śledzi z wielką uwagą politykę angielską, uważając ją za klucz międzynarodowej sytuacji. W stosunku do Chamberlaina stawiane jest to samo pytanie, co w stosunku do Hitlera: czy Anglia zdecydowana jest prowadzić wojnę w tym momencie, gdy żądania Włoch i Niemiec będą nie do przyjęcia, i czy cała ta polityka jest tylko środkiem do wygrania na czasie — czy też premier brytyjski w dalszym ciągu wierzy, że „wszystko się ułoży“?

Naogół panuje przekonanie,

że Anglia przekroczyła Rubikon: postanowiła bezwzględnie walczyć, jeśli nie będzie można inaczej. Jedno z pism paryskich pisze:

„Imperium brytyjskie nie cofa się. Patrzy ono niebezpieczeństwu prosto w oczy. Przeciwwstawia się osi Rzym — Berlin. Chamberlain uporczywie starał się uratować sprawę per traktacjami — i historia nie potępi go za to... Ale od chwili obecnej pole działania znacznie się ograniczyło dla Niemiec i Włoch: jakkolwiek próba ze strony Niemiec czy Włoch zagarnięcia jakiegokolwiek terytorium automatycznie wywoła wojnę“.

Ale naogół przeważa zdanie, że Chamberlain w dalszym ciągu znajduje się pod wpływem niebezpiecznych iluzji:

— Przed miesiącem Hitler podarł porozumienie monachijskie. Przed tygodniem Mussolini wprowadził swe wojska do Albanii, w 48 godzin po tym, jak uroczyście przyrzekł Chamberlainowi, że tego nie uczyni. Tym niemniej wiara brytyjskie go premiera w siłę pertraktacji jest tak wielka, że ryzykuje on, iż stanie się ofiarą nowego oszustwa.

Fundament tego niebezpieczeństwa, zdaje się, kryje się w tym, że Chamberlain w dalszym ciągu wierzy w możli-

wość, jeśli nie całkowitego odciągnięcia Włoch od osi, to w każdym razie przekształcenia polityki Rzymu na mniej agresywną, mniej zależną od Berlina. Jest to fatalny błąd, bowiem wszystkie operacje Niemiec i Włoch świadczą o absolutnym porozumieniu i zgodności obu partnerów.

Istnienie podobnych złudzeń potwierdza prasa, która pisze:

„Londyn wciąż jeszcze duma wia postawienia Rzymu i tej samej płaszczyźnie, co Berlina. Angielskie sfery polityczne nie uważają Włoch za również nieubłagane wroga, jak Rzeszę. Anglie są przekonani, że w ostatecznej chwili Włochy porzucą Hitlera“.

Jeśli sądzić wedle prasy angielskiej, optymizmu tego bynajmniej nie podziela opinia publiczna. „Daily Telegraph“ uważa, że czas słownych zapewnień i „symbolicznego wycofywania“ wojsk już minął, a „Daily Mirror“ obawia się, że „próba Chamberlaina dania ostatniej szansy“ Mussolinemu zada nowo cios presji Wielkiej Brytanii. Nawet konserwatyści nie chcą pogodzić się z tym, aby operacja albańska miała się obejść bez zdecydowanego działania ze strony Anglii i mocnej odpowiedzi na czynny dyktatorów.

E.

„Very Well“ perfumy, woda kwiatowa i puder
sporządzone z oryginalnych angielskich olejków i surowców przez Lab. Chem. „DINOL“.

Bez nafty nie wygrywa się wojny Jak Francja zabezpiecza się przed brakiem drogiego płynu

Nafta zajmuje czołowe miejsce w zagadnieniach politycznych. Już dwadzieścia lat temu była to kwestia wielkiej wagi, dzisiaj zaś problemat zaopatrzenia w ropę naftową ma znaczenie decydujące, produkt ten bowiem jest niezbędny dla lotnictwa oraz lokomocji mechanicznej.

Walka o naftę, to walka o władzę, o zabezpieczenie bytu, o stworzenie własnego lotnictwa, motoryzacji armii i t. p.

Gdyby nie Ameryka, największy producent drogiego paliwa, ententa nie mogłaby wygrać wojny.

Zaopatrzenie więc w naftę, możliwość sprowadzania jej w każdych warunkach, mają ogromne znaczenie dla państwa, które samo nie ma źródeł tego surowca.

W tych warunkach znajduje się Francja, to też rząd francuski skoncentrował swe wysiłki w kilku kierunkach: nabył udziały w kilku koncernach naftowych zamorskich, organizuje flotę okrętów - cystern oraz zakłada w kraju rafinerie nafty.

Produkcja wewnętrzna ropy we Francji wynosi zaledwie 30 tys. tonn, podczas gdy spożycie sięga rocznie 8 milionów tonn.

Francja jest więc krajem wybitnie importowym pod tym względem. Przywozi drogiego cenny płyn z wszystkich niemal krajów ropodajnych, a więc ze Stanów Zjednoczonych, Wenezueli, Kolumbii, Peru, Indii Holenderskich, Persji, Iraku, Rosji sowieckiej i Rumunii.

Będąc zupełnie zależna od obcych producentów ropy naftowej, Francja postanowiła niezależnie się pod względem transportowym, co jest niezwykle ważne szczególnie w razie wojny. Ropa jest zawsze do na-

bycia, ale nie starszy statków - cystern do przewożenia. Przewóz nafty nie należy bowiem do rzeczy łatwych, ani bezpiecznych. Tabor jest ciągle niewystarczający i zdarza się, że odbiorca nie otrzymuje zamówionego

Przy hemoroidach i zaparciu stołek szklanka naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa stosowana rano na czczo, wywołuje bezbolesne, łagodne i ulgę przynoszące wypróżnienie, dzięki czemu nadaje się zupełnie wyjątkowo do stałego użytku. Zapyt. Wasz. lek.

transportu, albowiem firma transportowa nie może otrzymać statków - cystern.

Brakowi surowca na miejscu nie można zaradzić, stworzenie jednak flotyli naftowej jest zadaniem wykonalnym, aczkolwiek kosztownym. Z roku na rok zwiększa się zatem tabor cystern; buduje się wielkie okręty - cysterny. Obecnie już przeszło 40 proc. importu, t. j. z górą 3 miliony tonn ropy naftowej przychodzi na okrętach

francuskich. Wytyczna polityki morskiej zmierza do tego, aby minimum 50 proc. transportów płynęło pod banderą francuską.

W ten sposób Francja, nie posiadająca niezbędnego surowca, zabezpiecza się na wypadek jakichś powikłań. To jest jeden odcinek polityki naftowej.

Następny, to przeróbka ropy. Przemysł naftowy jest olbrzymi. W stanie surowym zużycie ropy naftowej jest małe, natomiast gros konsumpcji i zastosowania wykazują artykuły destylowane, jak benzyna, produkty pochodne w rodzaju parafiny, smarów, olejów i t. p.

Francja, która na ogół hołduje polityce liberalnej, nie posiada jako państwo bezpośredniego udziału w przemyśle, kontroluje jednak niemal cały przemysł naftowy. Rząd francuski partycypuje bezpośrednio w przemyśle rafineryjnym, transporcie naftowym, towa-

rzystwach wiertniczych i t. p. Polityka naftowa koncentruje się w Office National des Combustibles Liquides. Przeróbka surowca ustalona jest i normowana przez Compagnie Française de Raffinage, w którym państwo ma decydujący głos. Powstały wielkie rafinerie, które zdolne są do przerobienia niemal całego surowca. Rozmieszczono je, ze względów bezpieczeństwa, w różnych częściach kraju.

Wreszcie rezerwy. I tutaj, oczywiście, decyzja należy do państwa. Zbudowano olbrzymie zbiorniki w różnych częściach kraju, w pobliżu ośrodków lotniczych. Zbiorniki w północno-wschodniej części Francji, w ilości 17, przeznaczono wyłącznie dla lotnictwa. Mają one pojemność 12 tys. mtr. kub., podczas gdy np. tylko trzy zbiorniki na południowym zachodzie mają pojemność po 28.000 mtr. kubicznych. Są to kolosy, do których doprowadza się benzynę przy pomocy sieci kanałów, biegnących z wielkich rafinerii.

Względy na bezpieczeństwo wymagają niezależnienia się od przywozu, z tej więc racji wszczęto poszukiwania źródeł ropy w metropolii, a przede wszystkim w koloniach. Orzeczenia geologów wskazują, że w Maroku, Tunisie, Afryce Podzwrotnikowej oraz na Madagaskarze powinny znajdować się złoża nafty.

Urząd paliwa płynnego przeznaczył w roku 1938 na poszukiwania nafty: w Metropolii — 70 milionów franków, w Maroku — 136 mln., w Tunisie — 24 mln., w Afryce Podzwrotnikowej — 27 mln. i na Madagaskarze — 206 mln. franków.

Ro.

Wkrótce w „GRAND-KINIE“ — film rewelacja
T. Dołęgi-Mostowicza



TRZY SERCA Pichelski
Bartczewska
Zabczyński

...Miłość jest silna jak śmierć, ale obowiązek jest od niej silniejszy...

Anglia całkowicie aprobuje!

Rząd brytyjski zgadza się z oceną sytuacji międzynarodowej przez Roosevelta

LONDYN, 15 kwietnia. (PAT) Oredzie prezydenta Roosevelta, wystosowane do kanclerza Hitlera i Mussoliniego, a nawołujące obu szefów rządów Niemiec i Włoch do zapewnienia status quo 33 państwom Europy i Azji na co najmniej 10, a nawet na 25 lat i wzięcie udziału w konferencji międzynarodowej dla omówienia tych gwarancji, wywołało w Londynie duże wrażenie.

O inicjatywie Roosevelta rząd brytyjski powiadomiony został dziś rano przez amerykańskiego charge d'affaires w Londynie, który udał się do Foreign Office i podał treść jego do wiadomości.

W godzinach popołudniowych Foreign Office skomunikowało się z przebywającym w Chequers premierem Chamberlainem, jak i z bawiącym w swej posiadłości lordem Halifaxem i obaj witając w imieniu rządu brytyjskiego inicjatywę prezydenta Roosevelta, autoryzowali do opublikowania następujące oświadczenie:

„Rząd J. K. M. dowiedział się z życzliwą aprobatą o oredziu, które zostało wczoraj wieczorem wystosowane do kanclerza Rzeszy Niemiec i do szefa rządu włoskiego przez prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki, a które obecnie zostało opublikowane w prasie.

Rząd J. K. M. zgadza się z oceną sytuacji międzynarodowej przez prezydenta Roosevelta.

Należy odczekać na odpowiedź Niemiec i Włoch.”

Natomiast więcej nadziei przywiązuje się w Londynie do odpowiedzi Włoch.

Inicjatywa Roosevelta oceniana jest w Londynie za doniosłą z punktu widzenia wewnętrz-

nych stosunków politycznych w Ameryce.

LONDYN, 15 kwietnia. (Tel. wł.). Wiadomość o apelu, skierowanym przez prezydenta Roosevelta do Hitlera i Mussoliniego, podana dzisiaj po południu przez pisma angielskie w sensacyjnej formie do wiadomości publicznej, wywołała w Londynie olbrzymie wrażenie. Sfery polityczne z naciskiem podkreślają, że apel ten może stać się punktem zwrotnym w dziejach powojennych świata.

Niektóre pisma angielskie ostrzegają jednak przed zbyt optymistycznym i wyrażają wątpliwość, czy państwa ośi odpowiedzą pozytywnie na apel Roosevelta.

Największą trudność widzą tu w tym, że wśród szeregu państw, które mają być objęte oświadczeniem o nieagresji, znajduje się również Rosja Sowiecka, co

P K O

zasila życie gospodarcze kraju
kredytem długoterminowym.

nie da się pogodzić z paktem antykomunistycznym.

Sfery polityczne zwracają szczególną uwagę na pewne ustępy apelu Roosevelta, a mianowicie w pierwszym rzędzie, że prezydent na początku swej mowy, uzasadniając, dlaczego uważa chwilę obecną za właściwą dla swego wystąpienia, podkreślił, że w nieustannym naprężeniu, w jakim świat żyje od pewnego czasu, nastąpiło obec-

nie pewne odprężenie, bo żadna armia w tej chwili nie maszeruje.

Dalej uważa za charakterystyczny ustęp, w którym prezydent mówi, że gdy stan obecny będzie trwał nadal, świat nieuniknie nie popadnie w wojnę, a cierpieć będą za to wszyscy, zarówno zwycięzcy, jak zwyciężeni, a także państwa neutralne.

Z uwagą omawiane jest również zdanie, które mówi o for-

mie zapewnienia, a które brzmi: „Takie wyraźne zapewnienie musi być dane nie tylko na teraz, ale na czas dłuższy. Proponuje, aby okres ten trwał co najmniej 10 lat, lub nawet 25 lat, jeśli byśmy uważali za możliwe patrzeć tak daleko w przyszłość”.

Wreszcie podkreślają tu również końcowe zdanie, w którym Roosevelt mówi, że rządzący państwami są dziś odpowiedzialni za wydarzenia najbliższych lat, bo będzie to zależało od ich odpowiedzi, że winni oni usłyszeć chyba tęsknotę własnych narodów, aby uniknąć wojny i aby pamiętać, że odpowiedzą przed historią”.

Francja wyraziła już zgodę

Nota premiera Daladier wręczona ambasadorowi U. S. A.

PARYŻ, 15. 4. (Tel. wł.). Rząd francuski przyjął do wiadomości z radością treść apelu prezydenta Roosevelta, zgadzając się z nim całkowicie i dał temu wyraz w nocie politycznej, jaką premier Daladier wręczył dziś wieczorem ambasadorowi Stanów Zjednoczonych.

PARYŻ, 15. 4. (PAT). Wystąpienie prezydenta Roosevelta z inicjatywą pod adresem Niemiec i Włoch wywarło w Paryżu duże wrażenie i zostało przyjęte z zadowoleniem.

(W kuluarach izby deputowanych, w których pomimo ferii

parlamentarnych znajdował się dziś szereg deputowanych, wyrażano nadzieję, że inicjatywa amerykańska konferencji rozbrojeniowej i konferencji ekonomicznej, już raz podjęta przez prezydenta Roosevelta w okresie kryzysu wrześniowego, może posiadać obecnie nieco większe szanse realizacji.

Jednocześnie pierwsze informacje o mowie hr. Ciano, wygłoszonej w izbie korporacji zostały potraktowane jako zapowiedź pewnego odprężenia od strony włoskiej, szczególnie dzięki pojednawczemu tonowi, w jakim

hr. Ciano potraktował zagadnienie stosunków angielsko-włoskich.

Popołudniu zatem zapanowała w Paryżu atmosfera jakgdyby pewnego odprężenia i nadziei, która jednak z trudem musiała sobie torować drogę poprzez na gromadzone w informacjach porannej prasy wieści alarmujące. Rano bowiem cała niemal prasa francuska komentowała podróż floty niemieckiej na wybrzeża hiszpańskie i niepokojące pogłoski, dotyczące Tangeru oraz koncentracji hiszpańsko-włoskiej koło Gibraltaru.

W Polsce — uznanie dla szlachetnej inicjatywy

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W Polsce powitano z uznaniem szlachetną inicjatywę prezydenta Roosevelta. Wrzask próba wzmacnienia pokoju jest tu należycie oceniona.

Pozostaje otwartą sprawą wprowadzenia tej inicjatywy wobec stosunków europejskich i przy obecnej sytuacji międzynarodowej.

nawet **Zdrowsza** jest kawa z przyprawą **Karo Franek** W KOSTKACH

Kara śmierci na republikańskiego generała

BARCELONA, 15.4. (PAT) — Sąd wojenny skazał na karę śmierci generała republikańskiej gwardii cywilnej, Arangurana Roldana.

Niemieckie plany na Bałkanach

Goering przywiózł do Rzymu projekt operacji wojskowych

RZYM, 15.4. (PAT) — Dziś rano Goering w towarzystwie ambasadora Rzeszy von Mackenzena oraz

otoczenia złożył w Panteonie wieniec laurowy u trumien Wiktora Emanuela II i Humberta I.

Następnie Goering udał się do grobu Nieznanego Żołnierza, gdzie również złożył wieniec, po czym został przyjęty przez ministra sekretarza partii faszystowskiej, Starace.

W południe Goering udał się wraz z małżonką do Kwirynału, gdzie

przyjęty został przez króla, małżonka zaś jego przez królową.

Król wydał na cześć Goeringa śniadanie, w którym wzięli udział: Mussolini, ministrowie Ciano i Alfieri, ambasador Rzeszy, członkowie ambasady niemieckiej oraz szereg przedstawicieli dworu i włoskich władz państwowych.

Po śniadaniu w pałacu kwirynalskim, Goering obecny był na popołudniowym posiedzeniu izby związków faszystowskich i korporacji, która zatwierdziła ustawę o przyję-

ciu korony albańskiej przez króla Wiktora Emanuela III.

Po posiedzeniu izby Goering udał się

do Mussoliniego na konferencję.

PARYŻ, 15.4. (Tel. wł.) — Dobrze poinformowane koła paryskie twierdzą, że Goering przywiózł do Rzymu gotowy, a wypracowany przez sztab niemiecki, plan operacji wojskowych przeciw Francji i na Bałkanach.

Plan ten przewiduje trzy uderzenia niemiecko-włosko-hiszpańskie. Jedno na Jugosławię i Grecję celem opanowania Bałkanów i zdobycia ważnych baz morskich na morzu Śródziemnym.

Drugi — uderzenie niemiecko-włoskie na Francję po przez Szwajcarię;

trzeci — marsz hiszpańsko-włoski na południową granicę Francji.

Ponieważ Mussolini i Franco znajdują doskonałe przewagę floty angielsko-francuskiej na wodach śródziemnomorskich, Hitler unyścił wysłać flotę niemiecką na wody hiszpańskie, aby dodać im ducha i przekonać, że anglikom i francuzom nie pójdzie tak łatwo na morzu.

Niemcy odpowiadają odmownie!

(Dokończenie ze str. 1-ej) blemy nie mogą być tylko rozważane i wyhandlowywane z punktu widzenia prawnego. Świat nie składa się z jednomyślnych systemów, którymi kierują ideologiczne rządy, lecz świat składa się z narodów niezdolnych lub zdolnych do życia, które nie chcą się stać igraszką obcych interesów, lecz same muszą kształtować swoje losy.

Zdaniem „Deutsche Dienst“ prezydent Roosevelt przeoczył przede wszystkim najistotniejszy z aktualnych problemów: wielką rozprawę światopoglądową z międzynarodowymi siłami niszczycielskimi, które zamierzają rzucić narody świata w krwawy chaos i zburzyć siłą porządek na świecie.

„Deutsche Dienst“ oświadcza dalej, że nie można stworzyć szczęśliwych stosunków w życiu

międzypaństwowym, póki pod opieką państwa ukrywać i konsolidować się mogą siły niepokoju i niszczenia. Nie można stworzyć nowego porządku przy stole konferencyjnym, póki uważa się bolszewizm za równouprawnionego partnera w politycznych rozgrywkach świata.

Dalej póhurzędowa agencja pisze: Musimy uważać za wyrafinowany manewr, jeżeli żąda się od nas przysięgi na pokój w świecie, który to świat podszyty jest do wojny nie przez nas, lecz przez innych i to w chwili, w której między nami stan wielkich demokracji oświadcza, że nie widzą żadnych ideologicznych przeciwieństw pomiędzy sobą, a niszczącym narodem bolszewizmem. Oznaczałoby to otwarcie bram bolszewizmowi dla jego zbrodni rzych planów i akcji. Prezydent Roosevelt skierował swoje orę-

dzie pod fałszywym adresem. Naród niemiecki — kończy „Deutsche Dienst“ — zmądrzał i stał się silnym i przeto nie powtórzy się sukces Wilsona”.

LEKARZ - DENTYSTA
TEOFILA LANDSBERG
Sienkiewicza 6
tel. 209-07. Przejm. 10-1, 5-7

PRYWATNY ZAKŁAD KOEDUKACYJNY
dla dzieci trudnych do prowadzenia (nerwowych, psychopatycznych)
W SOPLICOWIE k. ŚRÓDBOROWA
przyjmuje dzieci od lat 5 — 14. Prowadzony przez fachowych psychologów pod kierunkiem lekarza - psychopatologa dr. Zofii Rozenblum. Komfortowy lokal, piękne położenie, pierwszorzędny wikt. Na miejscu: nauka, sporty, warsztaty, ogrodnictwo. Informacje: Warszawa: tel. 5-88-94, lub na miejscu: Sopicowo, koło Śródborowa, ulica Redutowa, willa „Switezianka”.

Angielsko-sowiecki pakt lotniczy?

Rosja ma udzielić pomocy państwom, z którymi W. Brytania zawarła umowy gwarancyjne

LONDYN, 15. 4. (Tel. wł.). — Zainteresowanie opinii angielskiej skupia się na konferencji, jaką w komisariacie spraw zagranicznych w Moskwie odbędzie dziś ambasador angielski Seeds z Litwinowem.

W Londynie utrzymują, że Seeds otrzymał z Londynu instrukcję, aby zaproponować Litwinowowi ZAWARCIE MIĘDZY OBYDWOMA PAŃSTWA-

MI SOJUSZU LOTNICZEGO. Do tego aliansu powietrznego miałyby być po osiągnięciu ostatecznego porozumienia, wciągnięta również Francja.

Pisma angielskie wyrażają na dzieje, że umowa tego rodzaju, dotycząca jedynie sił powietrznych, NIE NAPOTKA SPRZECIWIW ZE STRONY POLSKI I RUMUNII.

Prasa angielska sądzi, że jeśli

umowa ta dojdzie do skutku, Anglia rozpocznie z Sowietami rokowania w sprawie POMOCY SOWIETÓW DLA PAŃSTW Z KTÓRYMI ANGLIA ZAWARŁA PAKTY GWARANCYJNE, w postaci dostaw materiałów wojennych, samolotów oraz surowców potrzebnych do prowadzenia wojny.

LONDYN, 15. 4. (PAT). Wobec przesadnych interpretacji,

nadawanych dzisiaj przez większość prasy angielskiej zamierzonym przez W. Brytanię rozmowom w Moskwie, odbija się umiarem i rzeczowością ocena korespondenta dyplomatycznego „Manchester Guardian”, który pisze, co następuje: „MIĘDZY ROSJĄ a MOCARSTWAMI ZACHODNIMI TOCZA SIĘ OBECNIE W MOSKWIE BEZPOŚREDNIE ROZMOWY. Nie ma mowy oczywiście o jakimś

brytyjsko - rosyjskim pakcie, albowiem Rosja nie jest bezpośrednio zagrożona przez Niemcy, ani też nie może ona udzielić W. Brytanii żadnej bezpośredniej pomocy na wypadek wojny z Niemcami. Jakkolwiek BLIŻSZA WSPÓŁPRACA POLSKO-ROSYJSKA JEST RÓWNIEŻ NIEAKTUALNA, albowiem polacy odrzucają ją dla względów, które są zupełnie przekonywujące”.

Minister Ciano uzasadnia podbój Albanii

Rzym pragnie utrzymać układ z Wielką Brytanią i wycofa wojska z Hiszpanii

Włochy nie mają agresywnych zamiarów wobec Jugosławii i Grecji

RZYM, 15 kwietnia. (PAT). — Dziś odbyło się uroczyste posiedzenie parlamentu włoskiego, na którym uchwalono dekret rady ministrów o przyjęciu korony albańskiej przez króla Wiktor Emanuela III. Posiedzenie odbyło się w obecności delegacji albańskiej, która powitana została przez zgromadzenie oklaskami. Obecny był również na posiedzeniu Mussolini i Goering.

Minister Ciano wygłosił przemówienie, w którym na wstępie przypomniał, że w trzecim wieku przed Chrystusem Durazzo i Valona przyjęły protektorat Rzymu, a w 15 wieku główne miasta Albanii należały do Wenecji. Po upadku panowania otomańskiego mocarstwa europejskie zawsze uznawały pierwszeństwo Włoch w Albanii.

Dalej mówca przypomina okres dojścia do władzy b. króla Zogu, pakt przyjaźni zawarty w Tiranie w 1926 r. i pakt sojuszniczy z roku 1927. Jednak mimo uroczystych zobowiązań, przyjętych przez b. króla Zogu nie zmienił on swej podstawy, wrogiej w stosunku do Włoch.

Minister Ciano wskazał następnie na wielkie wkłady uczynione przez Włochy we wszystkich dziedzinach życia albańskiego. Wysiłki Włoch, zmierzające do poprawy warunków bytu narodu albańskiego rozbiły się o złośliwe przeciwdziałania rządu b. króla Zogu.

Już z okazji swej podróży w ubiegłym styczniu do Jugosławii minister Ciano, mając na uwadze serdeczne więzy łączące Rzym i Białogrodzkie zwrócił uwagę rządu jugosłowiańskiego na możliwość kryzysu w stosunkach włosko - albańskich.

Minister Ciano przedstawił następnie bieg wypadków poprzedzających zajęcie Albanii przez wojska włoskie.

Minister Ciano zaprzecza dalszej kampanii prasy zagranicznej w sprawach albańskich, — zwłaszcza na temat operacji wojskowych. Minister stwierdził, że nie odbyła się żadna bitwa, nie było żadnych zniszczeń, ani rozlew krwi. Od chwili wyładowania wojsk rankiem 7 kwietnia,

w czasie którego padło kilku zabitych wobec izolowanych zupełnie środków oporu, spokój i porządek zostały automatycznie w całym kraju przywrócone, a wojska włoskie powitane były wszędzie entuzjastycznymi manifestacjami.

Odpowiadając następnie na deklarację premiera Chamberlaina, min. Ciano wyraził żal, że premier brytyjski zapomniał o historii i zapewnia, że nie można oceniać stosunków włosko - albańskich na podstawie wypadków 7 i 8 kwietnia.

Minister Ciano zgodny jest z Chamberlainem co do utrzymania działania paktu włosko - brytyjskiego, nie bowiem nie zaszczyt mogłoby usprawiedliwić zmiany.

Również i ze strony włoskiej przywiązywana jest wielka waga do układów, zawartych w

przestrzegania wszystkich klauzul, jak to czyniły Włochy dotychczas.

DO WALKI Z OBSTRUKCJĄ

stosuje się przeciwszczącace pigułki ALDOZA, znak ochronny „GORAL”, działając łagodnie. Niejednokrotnie zapobiegają tworzeniu się hemoroidów. Działają przy obstrukcji, nadmiernej otliwości i złej przemianie materii. Nie wymagają specjalnej diety. Próbné pudełko a 5 sztuk w cenie 0.15, a 15 sztuk 0.40

ALDOZA
ZE ZNACZKIEM
„GORAL”

kwietniu i Włochy również ożywione są pragnieniem utrzymania ich w mocy wykonania i

Minister Ciano potwierdził dalej, że ochotnicy włoscy w Hiszpanii powrócą do ojczyzny po

wielkiej tryumfalnej paradzie w Madrycie przez gen. Franco.

Szczególnie ważne jest stanowisko Białogrodu natchnione du chem przyjaźni, które znalazły swój wyraz w czasie świąt Wielkiejnocy i świadczące przede wszystkim o sympatii i zaufaniu istniejącym od dwóch lat pomiędzy dwoma narodami. W Białogrodzie zrozumiano, że obecność Włoch w Albanii nie kryje za sobą bynajmniej jakiegokolwiek wrogich zamiarów w stosunku do Jugosławii, lecz przeciwnie reprezentuje możliwości solidarności i szerokiej współpracy.

Minister odparł dalej wszystkie pogłoski i zarzuty dotyczące zamiarów Włoch w stosunku do Grecji i potwierdził, że w stosunkach między Atenami a Rzymem panuje atmosfera wzajemnej serdeczności i zaufania. Minister Ciano podkreślił, że os jest w dalszym ciągu instrumentem współpracy i że porozumienie działa jednakowo sprawnie zarówno w Rzymie, jak i w Berlinie.

Zgromadzenie wielokrotnie przerywało mowę ministra Ciano oklaskami, a po zakończonej mowie zatwierdziło projekt ustawy przyjęcia przez króla i cesarza korony albańskiej.

Minister Beck u Prezydenta Rzplitej

WARSZAWA, 15. 4. (PAT) — Pan Prezydent Rzplitej przyjął dziś w godzinach popołudniowych w Spale p. ministra spraw zagranicznych Józefa Becka.

Rumunia demobilizuje starsze roczniki

BUKARESZT, 15. 4. (PAT) — Prezydium rady ministrów komunique: Na skutek deklaracji ministra spraw zagranicznych Węgier, hr. Csaky, z dnia 13 kwietnia złożonej przed komisją spraw zagranicznych, w której podkreślone zostało, że Węgry będą respektowały granicę Rumunii, a która została nam zakomunikowana przez posła węgierskiego w Bukareszcie, rząd rumuński postanowił zwolnić z szeregów powołane niedawno starsze roczniki.

Amnestia polityczna z okazji urodzin Hitlera

WIEN, 15. 4. (PAT) — Z okazji zbliżającego się 50-lecia urodzin kanclerza Hitlera przygotowywane jest ogłoszenie amnestii politycznej. Przewiduje ona wypuszczenie na wolność z obozów koncentracyjnych w Dachau i innych, kilkuset osób, więzionych tam od czasu przyłączenia Austrii do Niemiec.



P. Goebbels w Grecji.

Wszystko połamane — napewno tu żydzi gospodarowali.

CASINO
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10
W 4-tych tygodniu rekordowego powodzenia wspólnego arcydziela

WIELKI WALC

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

Na poranki o g. 12 i 2 od

85 gr.

Na pozost. seanse od 1⁰⁹ zł.

KINO
„PALACE”
JEDYNY W ŁODZI

wielki program humoru i śmiechu
WZOROWY MAŁŻONEK
W roli tytułowej fenomenalny komik

Heinz Rühmann
Dziś o g. 12 i 2
PORANKI
Ceny od 80 gr.

Dziennikarze deklaruja gotowość

popierania kroków rządu w dziedzinie obronności państwa
Delegacja Związku Dziennikarzy Rzplitej u p. premiera Składkowskiego

WARSZAWA, 15. IV. (PAT). Prezes rady ministrów gen. Sławoj - Składkowski przyjął w dn. wczorajszym delegację związku dziennikarzy R. P. w osobach: prezesa Mieczysława Ścieżyn-

skiego, sekretarza generalnego Medarda Kozłowskiego i członka wydz. wykonawczego Zygmunta Piotrkowskiego.

Delegacja złożyła uchwaly po wzięciu przez wydział wykonawczy związku w dniu 27 marca b. r., uzupełniając je obszernym komentarzem ustnym. W szczególności delegacja stwierdziła, że „wszyscy zorganizowani w związku dziennikarze, BEZ WZGLĘDU NA DZIELACIE ICH RÓŻNICE PRZEKONANIOWE, gotowi są w dzisiejszych warunkach międzynarodowych i w obecnym położeniu Rzeczypospolitej nie tylko ograniczyć dopuszczalną w normalnych czasach krytykę polityczną, ale POZYTYWNE POPIERAĆ KROKI RZĄDU W DZIEDZINIE OBRONNOŚCI I PEŁNEJ GOTO-

WOŚCI BOJOWEJ PAŃSTWA, CO ZAWSZE BYŁO I POZOSTAJE NACZELNĄ TRÓSKĄ ZWIĄZKU DZIENNIKARZY R. P.“

Pan premier oświadczył delegacji, że w zupełności docenia wagę powyższego oświadczenia i z zadowoleniem przyjmuje je do wiadomości.

Delegacja wyraziła przekonanie, że bez wątpienia, NIE ZAJDZIE W PRZYSZŁOŚCI KONIECZNOŚĆ ZASTOSOWANIA DO ŻADNEGO Z DZIENNIKARZY TAK OSTREGO ŚRODKA ZAPOBIEGAWCZEGO, JAKI ZOSTAŁ NIEDAWNO UŻYTY W STOSUNKU DO REDAKTORA MACKIEWICZA. Delegacja poruszyła również sprawę konfliktu.

W dalszej rozmowie pan pre-

W CIERPIENIACH REUMATYCZNYCH, artretycznych, podagrze i nerwobólach stosuje się tabletki Togal. Togal usmierza ból.

Togal

Zaproszenie NA LETNIE WYCIECZKI MORSKIE 1939r.

Nr 1 M/S PIŁSUDSKI	SZTOKHOLM I KOPENHAGA 31.V-5.VI. Ceny od zł. 200.-
Nr 2 M/S BATORY	HELSINKI 15.VI-18.VI. Ceny od zł. 90.-
Nr 3 M/S BATORY	ANTWERPIA I LONDYN 13.VII-21.VII. Ceny od zł. 324.-
Nr 4 M/S PIŁSUDSKI	FIORDY NORWEGII 25.VII-9.VIII. Ceny od zł. 520.-
Nr 5 M/S BATORY	SZTOKHOLM I KOPENHAGA 17.VIII-22.VIII. Ceny od zł. 220.-

INFORMACJE I ZAPISY:

G DYNIA AMERYKA

LINIE ŻEGLUGOWE S.A.

WARSZAWA, PLAC MAŁACHOWSKIEGO 4, TEL. 609-61
ODDZIAŁY: GDYNIA - KRAKÓW - LWÓW ORAZ BIURA PODRÓŻY

Propozycje książek arabskich

Przywódcy terrorystów masowo uciekają z Palestyny

KAIR, 15.4. (ZAT) — Książęta arabscy doręczyli już rządowi angielskiemu swe kontrpropozycje, które zmierzają do zmiany propozycji rządowych w sprawie Palestyny.

Książęta proponują, aby okres przejściowy w Palestynie trwał tylko 10 lat, zaś po tym okresie należy nietylko się naradzić z arabami w sprawie dalszych losów kraju, lecz pozostawić im decyzję w tym względzie. Po wtóre arabowie domagają się, aby imigracja żydów w ciągu najbliższych pięciu lat nie przekroczyła 60 tysięcy osób, zamiast 75 tysięcy, jak to proponuje rząd angielski.

JEROZOLIMA, 15.4. (ZAT) — Bejrucki korespondent „Dawara” donosi, że eks-mufti Jeruzolimy wyjechał do Europy jako emisariusza pewnego lekarza, aby nawiązać kontakt z Hitlerem i Mussolinim w

sprawie udzielenia poparcia arabom palestyńskim.

W rozmowie z dziennikarzami były premier syryjski Dżamil Mardas pasza ostro potępił „barbarzyńską okupację muzułmańskiego kraju (Albanii) przez władzę uzurpatorską”.

JEROZOLIMA, 15.4. (ZAT) — Dwaj imigranci żydowscy z Niemiec, Natan Pflüger i Karol Mutschlik, zabici zostali dziś w Jeruzolimie w pobliżu meczetu Bachaj.

Radny arabski Gazy Jusuf el-Alami, krewny prokuratora Musa Alami, zabity został dziś przez terrorystów arabskich.

LONDYN, 15.4. (ZAT) — „Daily Herald” donosi z Jeruzolimy, że

proces rozkładu arabskich band terrorystycznych w ciągu ostatnich 24 godzin uczynił znaczne postępy.

Po niecieczone „generalissimusa” Abdul Razeka, nadchodzą z różnych punktów kraju wiadomości o ucieczce innych przywódców, jak Abu Dura, który kierował bandami terrorystów w Galilei i Chasana Salane, który operował w południowej Palestynie. Abu Dura pozostawił też cały swój arsenał. Wojsko zagarnęło 72 karabiny, 1 kulomiot, 10 min, 500 detonatorów, telefony polowe i 5 tysięcy paczek naboju.

Aczkolwiek większe bandy faktycznie już się rozpadły, nie należy się spodziewać, aby ustał terror indywidualny.

mier w odpowiedzi na zapytania członków delegacji oświadczył, że zastosowanie odosobnienia red. Mackiewicza dokonał z powodu wielu z pośród jego wystąpień prasowych, godzących w zaufanie do państwa, co w obecnej sytuacji międzynarodowej było szczególnie karygodne.

Ponadto pan premier zakomunikował, że nie wpływał na ogłoszenie w prasie jego oświadczenia o wstrzymaniu się na okres 6 miesięcy od pracy dziennikarskiej, z czego wynika, że RED. MACKIEWICZ NIE MA

ŻADNYCH ZOBOWIĄZAŃ I PRZESZKÓD DO NATYCHMIASTOWEGO PODJĘCIA SWEJ DZIAŁALNOŚCI ZAWODOWEJ.

Na zakończenie pan premier zakomunikował, przychylając się do wniosku delegacji, że w miarę potrzeby BĘDZIE POLECAŁ ZAPRASZANIE PRZEDSTAWICIELI ORGANIZACJI DZIENNIKARSKICH CELEM INFORMOWANIA ICH O SYTUACJI OGÓLNEJ, co niewątpliwie przyczyni się do zacieśnienia współpracy między prasą i czynnikami państwowymi.

Pogłoski o zamachu na Hitlera

Udaremniiony spisek grupy patriotów czeskich w Wilhelmshafen

Fundacja Nobla

Kapitał fundacji Nobla, z której udzielane są nagrody doroczne, wynosi obecnie 49.210.000 koron szwedzkich. Wysokość każdej z pięciu nagród za prace z fizyki, chemii, medycyny, literatury i t. zw. pokojowa, wyniesie w r. b. 148.822 korony.

Z ostatniej chwili

Pożar w fabryce A. Prussaka w Łodzi

Wczoraj wieczorem o godz. 23.30 centrala straży ogniowej została zaalarmowana wiadomością o groźnym pożarze w fabryce wyrobów wżnian. A. Prussaka, przy ul. Gdańskiej 137. Centrala straży wydelegowała na miejsce 3 plutony. Kierownictwo nad akcją ratunkową objął komendant straży insp. Kalinowski.

Jak się okazało, pożar powstał wśród nagromadzonych na dziedzińcu fabrycznym beł z odpadkami. Ogień szybko rozprzestrzenił się, grożąc przetrzczeniem się na budynek fabryczny. Straż w porę opanowała sytuację i po niespełna godzinie pożar ugasiła. Zniszczona została większa ilość odpadków bawełnianych. Straty są dość wysokie, dokładnie narazie jednak nieustalone. (1)

LONDYN, 15. IV. „Daily Mirror” przynosi sensacyjną wiadomość, rzekomo pochodzącą z bardzo pewnego i dobrego źródła, o tym, że jakoby grupa patriotów czeskich planowała dokonanie zamachu na kanclerza Hitlera.

Zamach miał być dokonany podczas uroczystości spuszczenia na wodę pancernika „Admiral von Tirpitz” w Wilhelmshafen.

Podobno bezpośrednio przed

przybyciem kanclerza do portu specjalni detektywi Gestapo arrestowali na moście dwu osobni-

OVOMALTINE
wzmocni i Ciebie!
Puszka za zł. 1.20 wystarczy na cały tydzień.
Dr A. WANDER, S. A. Kraków.

ków, uzbrojonych w pistolety automatyczne. Natychmiast urządzono obła-

wę i natrafiono w jednym z domów, położonych w pobliżu doków, na mieszkanie pewnego

niemca pochodzącego z Sudetów oraz na kilku innych osobników narodowości czeskiej.

Dwu z nich zdołało zbiec przed aresztowaniem.

PARYŻ, 15 kwietnia. Prasa paryska przynosząc sensacyjną wiadomość o projektowanym zamachu na kanclerza Hitlera, zwraca uwagę na szereg szczegółów przemówienia kanclerza w Wilhelmshafen, które wydają się pośrednio potwierdzać informacje pism angielskich.

Przed wszystkim prasa przypomina, że dokładnie po 42 słowach Hitlera nagle transmisję jego przemówienia dla radiostacji amerykańskich przerwano.

Drugim, bardzo charakterystycznym faktem jest zastosowanie po raz pierwszy grubej ściany z nierozpryskującego się szkła, która oddziela kanclerza od słuchaczy.

Zastosowanie tej ochrony szklanej tłumaczono tym, że trzeba było kanclerza, cierpiącego na ból gardła, ochronić przed wiatrem morskim. Prasa paryska odpowiada na to wyjaśnienie, że jak widać z fotografii, ściana szklana była takiej wysokości, że chroniła kanclerza przed kulą rewolwerową, natomiast z góry i z boków wiatr mógł swobodnie przedostawać się.

Sala Filharmonii
Tel. 213-84.
Ostatnie 3 dni występów

EUROPA
Pocz. 12. 2. 4. 6. 8. 10.
REKORD ŚMIECHU i ZABAWY!

Dziś, o godz. 4.15 po pol. i 9.15 wiecz.
świetne widowisko satyryczne w 2 częściach p. t.
„MASZ I NIE PŁACZ”
z udziałem czołowych sił sceny żydowskiej z Sz. Dżiganem, I. Szumacherem i Józefem Kamenem na czele.

SZCZEPKO i TONKO
SIELAŃSKI — GROSSÓWNA — FERTNER
„WŁÓCZĘGI”
Dziś o g. 12 i 2
2 PORANKI
Ceny od **80 GR.**

Sala FILHARMONII
tel. 213-84
Bilety do nabycia w kasie Filharmonii

Środa, dn. 19 kwietnia rb. o godz. 9 wiecz. **Koncert Mistrzowski**
Ignacy FRIEDMAN
W progr.: utwory Beethovena, Chopina, Schumanna, Liszta i in.

Wiadomości bieżące

DYŻURY APTEK. — Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: H. Duszkiewiczowa (Zgierska 146); J. Hartman (Brzezińska 24); W. Rowińska (Pl. Wolności 2); A. Perelman; S-ka (Cegielniana 32); W. Danielecki (Piotrkowska 127); F. Wójcicki (Napiórkowskiego 27); K. Kempf (Zgierska 48); C. Cymmer (Wólczańska 37).

POBÓR ROCZNIKA 1918. — W maju i czerwcu 1939 roku odbędzie się główny pobór mężczyzn, urodzonych w roku 1918 i starszych oraz ochotników i maturzystów.

Szczegółowy plan stawijnictwa zostanie podany do ogólnej wiadomości za pomocą obwieszeń za kilka dni.

Zgłaszający się przed Komisją poborową winni posiadać przy sobie: zaświadczenie II względnie I

Przekład BOLU GŁOWY
KOWALSKINA
 przy PRZEZIEBIENIU GRYPIE KATARZE

rejestracji, dowód osobisty z fotografią, ostatnie świadectwo szkolne, świadectwo odbytych praktyk rzemieślniczych lub innych, zaświadczenie o ewentualnie odbytym przysposobieniu wojskowym, zaświadczenie z ukończenia kursów LOPP i PCK lub innych.

PRZEGLĄD KONI. — Zarząd miejski w Łodzi wydział wojskowy informuje, że w czasie od 26 kwietnia do 4 maja r. b. odbędzie się na targowisku końskim przy rzeźni miejskiej nr. 1 doroczny przegląd koni.

Dokładne terminy doprowadzenia koni do przeglądu wskazane są w planach szczegółowych, rozplakowanych w mieście.

NA DWUMIESIĘCZNY Kurs gotowania dla Pań Domu

przyjmuje zapisy kancelaria Pryw. Żeński Kurs Gosp. Domow. Ł.Z.T.O.K. Cegielniana 21, tel. 143-74, m. g. 10-13

OBRONA PRZECIWLOTNICZA. — W „Dzienniku Ustaw” ogłoszone zostało rozporządzenie rady ministrów z dnia 24 marca 1939 r. o przygotowaniu w czasie pokoju obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej w dziedzinie budownictwa przemysłowego.

Rozporządzenie powyższe określa, które zakłady i w jaki sposób obowiązane są do przygotowania się do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej. W stosunku do zakładów budujących się, rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 maja 1939 r., zaś w stosunku do istniejących z dniem 1 maja 1941 roku.

KŁOPOTY PANÓW
 Wielu mężczyzn jest w prawdziwym kłopotcie jaki wybrać sobie w sklepie nożyk do golenia, gdyż w każdym — inne są zachwalane, widocznie w zależności od tego, co na nich dany sklep zarabia.
 Nie są w kłopotcie tylko ci, którzy używają nożyki „Grom” — ci nie chcą już innych, wiedząc, że lepszych, bardziej długotrwałych i miłszych w goleniu, nie nabędą nigdzie.

100 tysięcy złotych dla straży

wyasygnował magistrat na jaknajszybsze wyposażenie w niezbędny sprzęt przeciwlotniczy

Nowa linia tramwajowa pod wiaduktem połączy ulicę Narutowicza z ulicą Przejazd

W sali konferencyjnej zarządu miejskiego odbyło się wczoraj posiedzenie magistratu pod przewodnictwem prez. Jana Kwapińskiego.

Wśród licznych spraw, które załatwiono na tym posiedzeniu, na uwagę zasługują następujące:

Postanowiono zwrócić się do rady miejskiej, aby upoważniła prezydium magistratu m. Łodzi do wystawienia weksli do wysokości półtora miliona zł. na pokrycie należności dostawcom przy robotach inwestycyjnych w bież. roku budżetowym.

Jednocześnie postanowiono zwrócić się do rady miejskiej z wnioskiem o przyznanie magistratowi prawa korzystania z kredytu otwartego w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Łodzi w wysokości 2 i pół miliona zł., podkreślając, że gminie miejskiej, jako gwarantowi wkładów KKO przysługuje prawo korzystania z pożyczek krótkoter-

minowych w tej instytucji w wysokości 25 proc. ogólnej sumy wkładów, oprocentowanych w stosunku 8 od sta.

Następnie magistrat rozpatrywał sprawę zaopatrzenia łódzkiej straży pożarnej w niezbędny sprzęt i urządzenia.

Odnosne ustawy nakładają na gminę miejską obowiązek wyposażenia straży, obecnie zaś w grę wchodzi jeszcze potrzeba wyposażenia straży w sprzęt przeciwlotniczy.

Magistrat, po rozważeniu tej kwestii, postanowił wyasygnować dla straży 100.000 zł. z kwot przewidzianych na obronę prze-

ciwlotniczą i przeciwgazową Łodzi, a zaoszczędzonych na subwencjach.

Z kolei rozpatrywano wniosek w sprawie budowy linii tramwajowej na ul. Wysokiej i Tramwajowej. Linia, według projektu technicznego, przechodziłaby pod nowym wiaduktem kolejowym i łączyłaby ulicę Narutowicza z Przejazd.

Projekt ten został zaaprobowany, po warunkiem jednak, że węzeł przy zbiegu ulic Przejazd i Wysokiej będzie wykonany w ten sposób, by umożliwienie zostało w przyszłości przedłużenie torów tramwajowych na ul. Wysokiej od Przejazdu w kierunku ul. Rokicińskiej.

Przy okazji magistrat wypowiedział się za ograniczeniem liczby elektrowozów, które zjeżdżać mają do remizy przy ulicy Tramwajowej, wychodząc z założenia, że ulica ta, po wybudowaniu na niej wiaduktu, stała się jedną z bardziej żywych arterii komunikacyjnych.

Omawiając problem zakładów kąpielowych, magistrat upoważnił wydział zdrowia publicznego do wymówienia umowy, zawartej między miastem, a kierownictwem II zakładu kąpielowego przy ul. Mleczarskiego 11 w sprawie kąpienia i dezynfekowania odzieży. Stwierdzono bowiem, że w okresie trwania umowy stan urządzeń zakładu

Hemoroidy
 Hemoroidy są przyczyną złego samopoczucia i t. p. Należy usunąć te dokuczliwe cierpienia: Przy hemoroidach stosuje się Anusol — Goedeckee (do nabycia w aptekach) 12 czopków zł 5. — 6 czopków zł 3.

Anusol

MORSZYN ZDRÓJ
 TANI SEZON
 MAJ — CZERWIEC
 Informacje: Zarząd Zdroju, Orbis, Wagons Lits Cook, Biura PAR

Rada i komisje radzieckie rozpatrzą szereg aktualii samorządowych

W zarządzie miejskim czynione są przygotowania do plenarnej sesji Rady miejskiej. Na posiedzeniu tym m. in. załatwione będą wnioski magistratu w sprawie otwartego kredytu w KKO i pokrycia wekslowego dla dostawców miejskich.

Zebrań rady odbędzie się najprawdopodobniej w czwartek, 27 b. m.

W najbliższą środę odbędzie się posiedzenie dwóch radzieckich komisji, a mianowicie komisji do spraw ogólnych, która rozpatrzy szczegółowy plan zabudo-

wania południowo-wschodniej części miasta w okolicy Pl. Dąbrowskiego oraz komisji regulaminowo-prawnej, która zaopatrzyła emerytalnym pracownikom magistrackim i zatwierdziła nowy regulamin, normujący porządek na targowiskach zwierzęcych oraz w halach hurtowej sprzedaży mięsa.

W czwartek, 20 b. m. obradować będzie Komisja finansowo-budżetowa. Na porządku dziennym wnioski finansowe magistratu do rady miejskiej. (g)

Obchód 3-majowy Zbiórka na Dar Narodowy

Dnia 18 b. m. o godzinie 18-ej w sali posiedzeń rady miejskiej przy ulicy Pomorskiej 16 odbędzie się ogólne zebranie komitetu obywatelskiego obchodu uroczystości w Łodzi.

Na porządku dziennym m. in. sprawozdanie z odbytych uroczystości w okresie od dnia 3 maja 1938 roku do dnia 19 marca 1939 roku, sprawa organizacji obywatelskiego komitetu obchodu uroczystości i zorganizowania obchodu rocznicy konstytucji 3 maja.

Z inicjatywy koła łódzkiego Polskiej Macierzy Szkolnej w domu im. Marszałka Józefa Piłsudskiego odbyło się organizacyjne zebranie obywatelskiego komitetu zbiórki na „Dar Narodowy Trzeciego Maja”.

Przewodniczący zebrania stwierdził, że przeżywamy obecnie chwile niezwykłej doniosło-

ści, a czy wszystkich skierowane są na sprawę dobrodziejstwa. — Ale obok dobrodziejstwa materialnego równie ważne jest dobrodziejstwo moralne, które przede wszystkim powinno streszczać się w tym, aby nie urnieć z naszych zdobyczy kulturalno-oświatowych, a nawet pomnażać w miarę możliwości dobra moralne narodu i państwa. W tej myśli mówca gorąco zlecił sprawę nadchodzącej zbiórki Pol. Macierzy Szkolnej społeczeństwu łódzkiemu, wyrażając przekonanie, że wyda ona należyty wynik.

W KAŻDYM MIESZKANIU
 WŁASNY SAFES
 dostarcza Fabryka Kas Ogniotrwałych i Maszyn
 KAROL ZINKE, Łódź, Przejazd 16, tel. 224-19

ZE ZW. ZAW. PRACOWNIKÓW MIEJSKICH W ŁODZI
 Na walnym dorocznym zgromadzeniu członków związku został wybrany nowy zarząd związku na rok 1939, który ukonstytuował się następująco:
 Prezes — p. Komorowski Jul., wiceprezes — p. Pawlak Stef., sekretarz — p. Zarzycki Włodz., skarbnik — p. Boniecki Stef., gospodarz — p. Szczygiel ski Alf. Członkowie zarządu: p. Badianówna A., p. Loszycki Wac., p. Kologriwow Konst., p. Olszenko Br.
 Związek ten jest najstarszym związkiem na terenie zarządu miejskiego w Łodzi i skupia pracowników umysłowych w liczbie około pięciuset czynnych członków.

KOMUNIKAT

Z radością i dumą podajemy do ogólnej wiadomości, że pozyskailiśmy do wyłącznego wyświetlania na naszym ekranie największy współczesny film erotyczno-obyczajowy prod. 1939 r., który w chwili obecnej jest najgłośniejszą rewelacją ekranów zagranicznych

„IWETA”

wg. powieści GUY MAUPASSANTA

Film ten jest wielkim krzykiem rozpacz młodego dziewczęcia na niemoralny tryb życia matki, jest wielkim dramatem 16-letniej dziewczyny, którą matka usiłuje wciągnąć na drogę demoralizacji i rozpusty.

Rolę tytułową otwarza nowa gwiazda na firmamencie europejskiego filmu — fenomenalna piękna RUTH HELLBERG.

O dniu premiery nastąpią specjalne zawiadomienia.

DYREKCJA KINA

„PALACE”

Reprezentacyjne Kino
RIALTO DEANNA DURBIN
 w swoim najnowszym przeboju
„PANNY NA WYDANIU”
 Reż. H. Kosterlitz
 Kier. prod. J. Pasternak

Dziś o g. 12 i 2
 2 poranki 85 gr.
 Ceny od

Podobno...

Na terenie samorządu gospo-

Przepis ten, jak wiadomo,

Obecnie sprawa przywróce-

Komisja, na razie nie zajęła

Od dłuższego czasu zauważyć się

Rozwój tego eksportu paraliżuje

Ingerencja powołanych czynni-

PALESTYNY

indywidualne wyjazdy i wycieczki

Wycieczki morskie

ANTWERPII, HELSINEK, KO-

Wycieczki samolotami

DO PARYŻA, LONDYNU, KOW-

Do krajów zamorskich

indywidualne i rodzinne wyjazdy

POLTOUR

Łódź, Traugutta 2. Tel. 120-37.

Korona słowacka

W najbliższym Dzienniku Urzę-

Korona dzieli się na 100 halerzy.

Sztuczny jedwab dla Urugwaju

W Urugwaju istnieje zaintereso-

Informacji udziela izba przemy-

Wykonywanie remonów domów

odbywać się winno w r. b. tylko w wypadkach koniecznej potrzeby

W Dzienniku Urzędowym min.

W okólniku tym ministerstwo u-

Jak jednak wykazała praktyka

Już w roku poprzednim wskaza-

Dom eksportowy w Łodzi

Placówkę tę organizuje Stowarzyszenie kupców

Jaś już w swoim czasie donosi-

podjęto zostały na szerszą skalę

Wyrazem tej inicjatywy było n-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

montową przeprowadzano w atmo-

Ponieważ w r. b. bezwarunkowo

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

Referat zorganizował szereg z-

dowej w Łodzi, rozważając tę

„Wobec faktu, iż sfery gospodar-

planarne zebranie izby wzywa p-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

W celu zrealizowania tej inicja-

Polskie agentury w Indiach Brytyjskich

Dla ułatwienia pracy akwizy-

Blizszych informacji w tej

CAPITOL

Dziś i dni następnym

Maria Antonina

pod reżyserską batutą mistrza

Role główne:

Z uwagi na wysokie walory

Ceny miejsc na

Rynek pieniężny

GIĘDA ŁÓDZKA

Table with exchange rates for various currencies like Dolarówka, Inwestycyjna I em., etc.

GIĘDA ZBOŻOWA

Table with grain prices for Żyto, Pszenica, etc.

Advertisement for DO PALESTYNY and New York WYSTAWA ŚWIATOWA 1939 r.

Spokój na giełdzie

Dalsza nieznaczna zniżka kursów

Na rynku walorów tendencja dla

Kursy walorów kształtowały się

4 i pół proc. pożyczka państwowa

3 proc. pożyczka inwestycyjna

4 proc. prem. pożyczka dolarowa

4 proc. pożyczka konsolidacyjna

5 proc. pożyczka konwersyjna

cenju, 67,75 w żądaniu.

4 i pół proc. listy zastawne ziem-

5 proc. listy zastawne m. Warsza-

5 proc. listy zastawne m. Łodzi

3 proc. renta ziemiska: odcinki po

Na rynku akcyjnym — również

A 2/386

ATA
czyści i szoruje
wszystko
Do płukania i zmywania „IMI”

MUSZYNA
PIĘKNIE POŁOŻONY PENSJONAT
„Naleczówka”
tuż przy łaźniakach nad Popradem,
— OTWARTY Z DNIE 1 MAJA. —
Kuchnia wykwinna, na śniadanie die-
tetyczne. Ceny przystępne.

Przetarg

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza przetarg na roboty izolacyjne w chłodni Sanatorium w Tuszyńku - Poduchownym.

Warunki przetargu oraz ślepy kosztorys otrzymać można w Sekcji Gospodarczo - Technicznej, ul. Wólczańska Nr. 225 w Łodzi za opłatą zł. 3.

Wadium w kwocie zł. 250. — należy wpłacić do kasy Ubezpieczalni Społecznej.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Oferta na roboty izolacyjne”, z dołączeniem dowodu złożenia wadium oraz odpisu świadectwa przemyślowego należy złożyć do dnia 29 kwietnia 1939 r. godz. 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 kwietnia r. b. o godz. 13-ej.

Przetarg

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłosiła w Monitorze Polskim z dnia 15.IV b. r. Nr. 87 przetarg nieograniczony na dostawę dla Sanatorium w Tuszyńku-Poduchownym pod Tuszyńnem, pow. łódzkiego.

- 1) 2 trzonów kuchennych, opalanych węglem;
- 2) 3 piekarników opalanych węglem;
- 3) 3 stołów - szaf do podgrzewania potraw.

Szczegółowe opisy oraz ślepy kosztorys otrzymać można w Sekcji Gospodarczo - Technicznej Ubezpieczalni, ul. Wólczańska Nr. 225 w Łodzi.

Termin składania ofert do dnia 27 kwietnia r. b. godz. 12-ej. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 kwietnia r. b. o godz. 13-ej.

AKADEMICKIE
Biuro INFORMACYJNE
ŁÓDŹ, UL. PIOTRKOWSKA 82,
Tel. 145-73.

udziela bezpłatnie wszelkich informacji o warunkach studiów zagranicą, kosztach utrzymania itp. Załatwia w szybkim czasie przyjęcia na wszystkie uczelnie zagraniczne, tłumaczenia dokumentów, legalizacje konsularne, korespondencje z ministerstwami itd. Biuro czynne codziennie od 17 — 19.

L. Jasiński
poleca w swoich składach, prowadzonych od 1870 roku w Łodzi, ul. Andrzeja Nr. 10, tel. 168-56 w Łęczycy, ul. Poznańska Nr. 30, tel. 125 pierwszej jakości
NASIONA rolne, traw, drzew, warzywne i kwiatów
CEBULKI i kłącze kwiatowe
NARZĘDZIA i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze
NAWOZY organiczne i sztuczne (pomoce) dla celów ogrodniczych
PREPARATY i środki chemiczne, owado- i grzybobójcze.
CENNIKI ROZSYLAMY BEZPŁATNIE.

TRYKOCELA
MATERJAŁY KOSZULOWE

PIĘKNE TRWAŁE

WOLA
SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE

Najprzedniejsze znane materiały
z oryginalnej przędzy angielskiej, firmy
Karol Midelburg, Bielsko
„SPORTKING”
są do nabycia **WYŁĄCZNIE** w następujących składach sukna:
N. MALCZER, Piotrkowska 31 | **J. ROZENKOPF, Piotrkowska 28** | **G. E. RESTEL, Piotrkowska 84** | **WŁÓKNO BIELSKIE, Nowomiejska 6**

PŁASZCZ impregnowany „CE-HA” Pomorska 18
to tylko z fabryki „CE-HA” Ceny fabryczne

Zakład artystycznej **NAPRAWY DYWANÓW** Zgł. tel. 266-44
wielkich chodników i linoleum
Fabryka „CAPRET”
Repr. HOROWICZ Piotrkowska 107

KINO
Mimoza
OSTATNIE 2 DNI!
Przebojowy świąteczny program
Bomba humoru i śmiechu p. t.
Zapomniana Melodia
W rolach głównych kwiat aktorstwa polskiego:
Helena Grossówna, Jadzia Andrzejewska, Lola Niemirzanka, Aleksander Zebczyński, Sławiński, Znicz, Orwid i Fertner
Następny program: 1) W cztery oczy 2) Ostrożnie z miłośnikami
Początek seansów: w dni powsz. o godz. 3 pp., w niedziele i święta o 12 w poł., ostatni 9 w.

PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA
W. Simonowicz
Łódź, Piotrkowska 112,
Tel. 231-81.

Przyjmuje wszelkiego rodzaju prace ortopedyczne, jako to:
Sztuczne nogi i ręce, aparaty, prostotrzymacze, gorsety dla słabych. — Wkładki na płaskie stopy podług odlewu gipsowego z dur-aluminium. — Pasy brzuszne i rapturkowe wszelkiego rodzaju. — Opaski elastyczne, chroniące od obrzęków w kostkach i bólów. —
Pończochy gumowe przeciw zylakom.

Do wynajęcia

od 1 czerwca 4-pokojowe mieszkanie na II piętrze z wszelkimi wygodami przy ul. Pierackiego 5, m. 5. Wiadomość tamże u gospodarza

Przedsięb. Inż. Elektromechaniczne i Warsztaty Naprawcze
Zygmunt Wojdyński
dawn. f-ma Józef Knapik
ŁÓDŹ, PRZEJAZD 6,
telef.: 160-90 i 170-17

Naprawa wszelkich maszyn elektrycznych prądu stałego i zmiennego, budowa nowych kolektorów i t. p. Sprzedaż, zamiana i wypożyczanie różnych maszyn elektrycznych. Wykonanie solidne. Ceny przystępne.
UWAGA: Stacja próbna na wszystkie napięcia robocze oraz specjalne urządzenie do suszenia silników.

DZIEWKOWE KINO PRZEDWIOSNIE

Zeromskiego 74/76, tel. 129-88
doj. tramw. 0, 5, 6, 8 do rogu Kopernika i Zeromskiego

Dziś i dni następnych! Wielki świąteczny program!
Kłamstwo Krystyny
W rolach głównych: Elżbieta Barszczewska, M. Œwiklińska, J. Słwiński, Kaz. Junosza-Stepowski, Jacek Woszczerowicz, Michał Znicz i in.
Ceny miejsc: I m. 1,09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc
W niedziele i święta nieważne. — Początek przedst. w dni powsz. o godz. 4, w soboty, niedziele i święta o godz. 12

Film, który wzruszy i zachwyci wszystkich!
wg powieści **Stefana Kiedrzyńskiego „Dzień upragniony”**
Następny program: **„Sygnali”**

KINO - TEATR
URANIA
Cegielniana 2
Tel. 107-34

Dziś, w niedzielę 2 ulgowe poranki o g. 12 i 2 wszystkie miejsca po 75 gr.
6-ty tydzień rekordowego powodzenia! Dziś i dni następnych arcyfilm w języku żyd. prod. polskiej
„A BRIWELE DER MAMEN” (List do matki)
W rolach głównych: **Lucy i Mischa German, Edward Sternbach, Bożyk i in.** Muzyka: **ABRAHAM ELSZTEIN** (twórca „Idł mitn fidł”)
Teksty: **I. M. Neuman.** — Reżyserie: **Leon Tristman i Józef Green,** pomoc. reż. **I. Grynberg.**

RAKIETA
Sienkiewicza 40, tel. 141-22
Dziś i dni następnych!

Genialny **WALT DISNEY** stworzył cud, zrealizował arcydzieło p. t. **„KRÓLEWNA ŚNIEŻKA”** Mówiony i śpiewany po polsku
Genialny **WALT DISNEY** stworzył cud, zrealizował arcydzieło treści, barwy i dźwięku, które przekracza granice fantazji ludzkiej. Zobaczycie pierwszy długometrażowy film Disney'a, który oczarował świat. Będziecie zdumieni i zachwyceni!
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 grosze, Passe-partout, bilety ulgowe i bezpl. nieważne. — Uwaga! Prosimy o łaskawe punktualne przybycie na początki seansów.

